

چین و گام‌های نظامی آمریکا در شرق دور

اظهارات بارک اوباما در استرالیا در خصوص حضور فزاینده نظامی آمریکا در آسیا و اقیانوس آرام، در پکن دال‌بر تلاش واشنگتن برای محاصره نظامی چین در این منطقه ارزیابی شده است.



اظهارات بارک اوباما در استرالیا در خصوص حضور فزاینده نظامی آمریکا در آسیا و اقیانوس آرام، در پکن دال‌بر تلاش واشنگتن برای محاصره نظامی چین در این منطقه ارزیابی شده است.

این اظهارات از همان ابتدا از سوی دولتمردان چین مورد انتقاد قرار گرفت و پکن تأکید کرد که آمریکا نباید این منطقه را وارد یک ورطه نظامی کند.

رسانه‌های گروهی چین از جمله روزنامه «#مردم» ارگان حزب حاکم، خبرگزاری «#شین هوا» و «#چاینا آرگ»، سایت اینترنتی رسمی این کشور نیز گزارش‌های انتقادی علیه آمریکا منتشر کردند.

«#شین این هونگ»، رئیس مرکز مطالعات آمریکا در دانشگاه خلق چین در این باره می‌گوید: توسعه نظامی آمریکا در منطقه گامی در جهت تحقق هدف محاصره و محدود کردن چین است.

«#گلوبال تایمز»، روزنامه انگلیسی زبان چاپ پکن نیز در این باره نوشته است: آمریکا اهداف جدی تری را دنبال می‌کند، از جمله اینکه چین را با این تحرکات محدود کند.

شی ادامه می‌دهد: آمریکا پیشتر چندین پایگاه نظامی در کره جنوبی و ژاپن ایجاد کرده است.

وی افزود: به نظر می‌رسد داشتن پایگاه‌هایی در استرالیا، آمریکا را به دریای جنوبی چین، جایی که واشنگتن به آن چشم دوخته، نزدیک‌تر کند.

خبرگزاری شین هوا در گزارشی آورده است که اظهارات «#اوباما» گامی تجاوزکارانه محسوب می‌شود؛ گامی که بسیار خطرناک است. رئیس‌جمهوری آمریکا به آسیا کمک نمی‌کند، بلکه در اندیشه تأمین منافع واشنگتن است. در گزارش خبرگزاری رسمی چین آمده است: آمریکا قبلاً فقط طی جنگ جهانی دوم در استرالیا حضور نظامی داشت. این کشور اکنون راهبرد تازه نظامی را برای آسیا و اقیانوس آرام تنظیم کرده است، از جمله اینکه از خیزش و ظهور چین جلوگیری کند.

«#یو تیه جان»، استاد مطالعات بین‌الملل دانشگاه پکن می‌گوید: در باطن آمریکا، نگرانی از رشد سریع چین وجود دارد.

وی افزود: راهبرد آمریکا بازگشت به منطقه آسیا و اقیانوس آرام است. این کشور تأثیرات و نفوذ بیشتری را در منطقه می‌خواهد. در عین حال اقدامات واشنگتن، راهبردی تبلیغاتی برای پیروزی اوباما در دور تازه انتخابات ریاست جمهوری آمریکاست.

اوباما در سال 2009 میلادی اعلام کرد که این کشور راهبرد بازگشت به آسیا را تنظیم کرده است. او حتی خود را اولین رئیس‌جمهوری آمریکا در منطقه اقیانوس آرام نامیده است. رئیس‌جمهوری آمریکا همزمان با اظهاراتی که پکن را خشمگین کرده است در اجلاس سران آ.سه.آن در اندونزی که و «#جیا بائو» نخست وزیر چین نیز در آن حضور داشت، شرکت کرد.

همزمان هیلاری کلینتون وزیر خارجه آمریکا نیز به فیلیپین سفر کرد تا با مانیل روابط نظامی را نزدیکتر کند، با این هدف که چین در دریای جنوبی در محاصره همسایگان و نظامیان آمریکایی قرار گیرد.

ارگان حزب حاکم چین در این زمینه می‌نویسد: وزیر خارجه آمریکا به‌شدت بر حمایت نظامی این کشور از فیلیپین تأکید کرد.

این در حالی است که چین و فیلیپین در دریای جنوبی چین منازعاتی دارند و مانیل قبل از این، رزمایش مشترکی هم با آمریکا در منطقه برگزار کرد. کلینتون همچنین در اجلاس سران «#آ سه آن» در اندونزی، مساله دریای جنوبی چین را هم مطرح کرد.

«#لیو وی مینگ»، سخنگوی وزارت خارجه چین در این باره می‌گوید: البته مساله دریای جنوبی چین در دستور کار «#آ.سه.آن» نبود، چون اصولاً پکن نمی‌خواهد این مساله مورد بحث قرار گیرد.

وي تاكيد كرد كه كشورهاي ديگر به هيچ وجه حق مداخله در اين مساله را ندارند، زيرا دخالت‌ها شرايط را پيچيده‌تر مي‌كند.

«#شي اين‌هونگ»، از دانشگاه خلق پكن در اين باره گفت: بايد از اتفاقاتي كه تاكنون رخ داده، عبرت بگيريم. ما بايد در مورد رابطة خود با كشورهايي كه در اين منطقه در دام آمريكا افتاده‌اند، تجديد نظر كنيم و بايد از نفوذ واشنگتن در منطقه جلوگیری شود.

اين اظهارات در حالي مطرح مي‌شود كه وزارت خارجه چين از رئيس‌جمهوري آمريكا و اظهارات وي در استراليا، مبني بر تقويت پايگاه‌هاي نظامي و حضور نظاميانش در منطقه اقيانوس آرام، انتقاد كرد.

تحليلگران چيني همچنين هشدار داده‌اند كه آمريكا در تلاش است تا درياي جنوبي را به جعبه‌اي تبديل كند كه چين را در درون خود محدود كرده است. روزنامه تايواني «#تايپه تايمز» در اين باره مي‌نويسد: اولين گام توسعه نظامي آمريكا در منطقه، به آسياي جنوب شرقي مربوط خواهد شد، جايي كه نيروي دريايي و كشتي‌هاي آمريكايي و ناوشك‌هاي اين كشور در سال 2012 ميلادي با استفاده از فضاي استراليايي شمالي در آن مستقر خواهند شد. همين مساله موجب شده است كه چين به شدت توسعه نظامي آمريكا در منطقه را مورد سوال قرار دهد و از تقويت روابط ميان نيروهاي مسلح اين كشور با برخي كشورهاي ديگر منطقه، ابراز نگراني كند.

چين درياي جنوبي را كه داراي منابع غني نفت و گاز است از آن خود مي‌داند و در اين راستا با كشورهايي نظير ويتنام، فيليپين، مالزي، برونبي و منطقه تايوان اختلافاتي دارد. تحليلگران چيني مي‌گويند كه آمريكا نيروهايش را از افغانستان و عراق خارج مي‌كند تا درهاي درياي جنوبي چين را به روي آنان بگشايد. درياي جنوبي چين يك مسير كشتيراني است كه ارزش تجاري سالانه آن به 5000 ميليارد دلار مي‌رسد و آمريكا با بحران مالي كه در آن گير افتاده، بشدت به آن چشم دوخته است.

آمريكا و استراليا در جريان سفر اوباما به توافق رسيدند كه 2500 نظامي و افسر و تفنگدار نيروي دريايي آمريكا تا سال 2016 ميلادي در بندر شمالي «#داروين « استراليا مستقر شوند.